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U  periodu od 1- 28. februara ove godine, održano je jedanaest sastanaka Opštinskih 
radnih grupa (ORG) i dva sastanka Operativnih grupa. Sastanci ORG održani su u 
Klini (5. februara), Kosovskoj Kamenici ( 6. februara), Orahovcu i Peći ( 8. februara), 
Uroševcu i Prizrenu ( 9. februara), Novom Brdu ( 12. februara), Lipljanu ( 13. februara), 
Podujevu ( 20. februara), Istoku (21. februara) i Dečanima (22. februara).
Sastanak Operativne grupe za Prištinu održan je 7. februara, a u Novom Brdu za OG 
Izvor, Prekovce i Bostane 12. februara.

Na sastanku ove ORG najviše pažnje bilo je posvećeno pitanjima povratka i realizaciji 
koncept dokumenta (II faza) za povratak u selo Klinavac. 

USVOJEN KONCEPT DOKUMENT ZA KLINAVAC (II FAZA)
Milorad Šarković, opštinski službenik za povratak, izneo je podatak da je ovaj koncept 
dokument (KD) razmatran na prethodnoj sednici do detalja i pitao da li su iznesene primedbe 
unesene u koncept dokument, dodavši da prezentovani koncept dokument smatra dobrim i 
da ga bezrezervno treba usvojiti i nastojati da se za realizaciju istog obezbede sredstva.                                        
Imer Raci, potpredsednik SO Klina i  predsedavajući ovog sastanka. istakao je da su sve 
primedbe prihvaćene i unete u finalni KD, koji, kako je rekao, treba usvojiti. 
Mirko Voštić, IRL, je izneo podatak da se, kada je u pitanju povratak u Klinavac, prva faza 
trenutno realizuje. "Izjavljujem da imam želju da se vratim na svoje zemljište, u svoju kuću. 
Deca su mi u Srbiji. Imam šestoro dece i troje unučadi. Svi bi se rado vratili u kuću u Klinu, 
gde smo živeli. Ja bih se sa ženom vratio u selo Klinavac, kako bi oni ostali u kući, u Klini", 
istakao je Voštić. 
Radomir Vidić, IRL, trenutno živi u kolektivnom centru u Mataruškoj Banji. Ima petoro dece i 
svi bi želeli da se vrate. Interesuje ga, kada bi se vratio, da li može da  računa na 
odgovara juću  leka rsku  pomoć ,  ko ja  mu je  svakodnevno  po t rebna .                                             
Milorad Šarković je konstatovao da Mirku Voštiću treba pomoći, makar programom 
pojedinačnog povratka, tamo gde je povratak organizovan, a ovde upravo jeste. A, isto tako, 
Radomir Vidić je na spisku II faze povratka za Klinavac i da će mu zdravstvena pomoć biti 
pružena. Nakon ovih diskusija jednoglasno je usvojen navedeni KD.

O DALJIM AKCIJAMA VEZANIM ZA POVRATAK
Što se tiče organizovanog povratka za tekuću 2007.godinu, za sada nema novosti, rekao je 
opštinski službenik za povratak.  Sa mnogo uspeha održan je sastanak u vezi povratka u 
Drenovac, Klinavac i Pograđe, 23. januara. Prisutni su informisani o svim mogućnostima 
procesa povratka, a Kancelarija za povratak je zainteresovana za saradnju i pomoć onima 
koji su izrazili želju za povratkom, dodao je Šarković i najavio novi sastanak. Na tom 
sastanku trebalo bi da učestvuju predstavnici iz svih povratničkih sredina i da se pokuša, uz 
njegovu pomoć i predloge prisutnih, da se napravi Strategija za povratak koja će biti realno 
izvodljiva i prihvatljiva, a ne forme radi. Na narednom sastanku ORG biće dostupna svim 
učesnicima.

IZVEŠTAJ MINISTARSTVA ZA POVRATAK I NVO
Saša Ivić, predstavnik Ministarstva za povratak, naveo je činjenicu da do sada sredstva iz 
budžeta Ministarstva nisu obezbeđena, pa prema tome, nisu ni mogla biti raspodeljena. 
Kada je u pitanju Klina, nije mogao još ništa konkretno da kaže. Opštinski službenik za 
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povratak, iskoristivši prisustvo predstavnika Ministarstva,  tražio je pojašnjenje izjave Ibiša 
Bajramija, sa sastanka od 26. januara. Vođena je rasprava o Opštinskoj strategiji za 
povratak za 2007. godinu. Tom prilikom, Bajrami je izjavio, da u 2007.godini, organizovanja i 
povratka neće biti. 
Predstavnik Ministarstva, vidno iznenađen, naveo je da Ministarstvo svaki vid povratka 
podržava. Sredstva koja će biti na raspolaganju biće dostupna i SO Klina, čije su aktivnosti i 
preduzimljivost za svaku pohvalu.

INFORMACIJA O BEZBEDNOSTI U SO KLINA 
Imer Raci je obavestio prisutne da je predstavnik KPS blagovremeno obavešten o sastanku, 
ali razlog njegovog odsustvovanja nije poznat. "Ono što ja mogu da kažem je da je naša  
procena da je bezbednosna situacija dobra i optimista sam da će biti još bolja", dodao je 
predsedavajući.
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Nedžmija Kalaba, potpresednica SO i predsedavajuća na sastanku ove ORG, u 
uvodnom izlaganju, upoznala je prisutne sa bezbednosnom situacijom u opštini, 
rekavši da je dobra i da se Kamenica može dičiti time i služiti za primer ostalim 
opštinama na Kosovu. 

Dalje je istakla da se u opštini Kamenica nije posvetila dovoljna pažnja povratku raseljenih i 
da se čak i ne zna tačan broj raseljenih lica i porodica. Projekti povratka postoje, predati su 
odgovarajućim institucijama, ali se još uvek čekaju donacije. Napomenula je da svi raseljeni 
mogu da se vrate i oni koji su u Srbiji i oni koji su raseljeni, a žive na Kosovu.

PODRŠKA FORMIRANJU SRPSKIH OPŠTINA
Predsednik opštine, istakao je u svom izlaganju, da su međusobni odnosi, u opštini, između 
Srba i Albanaca, dobri. Govorio je i sa predstavnicima PIS Vlade i dogovoru o asfaltiranju 
puta Kamenica-Tuđevce (selo u kome ne žive Srbi), kao i puta između Kamenice i sela 
Pusovato, što će po njegovim rečima, služiti povratnicima. U svom izlaganju, osvrnuo se i na 
plan Martija Ahtisarija. Istakao je kako je plan dobar i kako treba da ga podrže i Srbi i Albanci. 
Naročito je dobro to što se formiraju srpske opštine. Takođe je istakao, da kada se postavi 
granica između Kosova i Srbije, bezbednost za Srbe – povratnike biće bolja, a poboljšaće se 
i uslovi za povratak.

REČ PREDSTAVNIKA MINISTARSTVA ZA POVRATAK
Kasim Kundalić, predstavnik Ministarstva za povratak, rekao je da od ukupnog fonda kojim 
vlada Kosova raspolaže, 10% je namenjeno pojedinačnom povratku, 50% kolektivnom 
povratku i 40% za ekonomski razvoj zajednica i sistema. Istakao je da ovakav povratak neće 
dugo trajati jer međunarodna zajednica neće finansirati ovako slabe rezultate.

PRENETI PROJEKTE U NAREDNU GODINU
Teuta Selimi, opštinska službenica za povratak, istakla je da nema novih povratnika u 2007. 
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godini. Iznela je zahtev jedne albanske porodice iz Oraovice, kojoj je kuća izgorela 
1999.godine, da im se kuća izgradi. Porodica ima 22 člana.  Navela je podatak da će svi 
projekti inicirani u 2006. godini, biti preneti za 2007.  godinu i da se svi se nadaju njihovoj 
realizaciji.

MULTIETNIČKI TURNIR
Predstavnik KFOR-a informisao je prisutne o održavanju fudbalskog turnira u selu 
Koprivnici. Na turniru je učestvovalo 13 ekipa, od kojih 7 srpske i romske nacionalnosti. 
Turnir je protekao bez incidenata.

TUŽBA
Radomir Đokić, IRL učesnik na ORG, pitao je šta je bilo sa tužbom koju je 25 porodica 
podiglo zbog seče šume, jer do sada nisu dobili nikakav odgovor.
Predsednik opštine je odgovorio da vlasti stalno pokušavaju da pronađu šumokradice, jer 
oni ne seku samo srpsku već i albansku šumu, ali da ih je vrlo teško sprečiti u tome.

Na sastanku kojim je predsedavo Esad Jaha,  predsednik opštine Orahovac, 
komandir lokalne KPS policije, informisao je prisutne o bezbednosnoj situaciji u 
Orahovcu, navodeći da je ona stabilna. Krađe i saobraćajni prekršaji su u okvirima 
uobičajenih. Istakao je da se u zoni Orahovca ne očekuju nikakvi protesti.

Masamba Sek, predstavnik UNMIK-a (zamenio Vladimira Gromova), postavio je pitanje 
komandiru KPS-a, da li postoji mogućnost da policijska stanica pokriva Zočište i Veliku Hoču, 
pošto su to vrlo važne tačke. Dobio je odgovor da kada se ljudi iz Zočišta budu vratili, policija 
će pokrivati i to selo i da će to biti u nadležnosti policajaca iz Velike Hoče.
Ljubiša Đuričić, potpredsednik opštine za Veliku Hoču i Orahovac, postavio je pitanje 
komandiru policije kada će se regrutovati novi policajci, (nealbanci).
Ovaj je odgovorio da to ne zavisi od njih, ali da se nada da će to biti uskoro. 

O ZAVRŠNIM RADOVIMA U ZOČIŠTU
Nazmi Ukšini je istakao da je završetak projekta Zočište planiran za maj 2007. godine. 
Odobrena su sredstva za rezervoar za vodu koji je bio sporan. Sve do primopredaje ove 
objekte čuvaće preduzimač. Kuće će biti snadbevene nameštajem kad se narod vrati.
Ljubiša Đuričić predlaže da se oformi grupa ili komisija i da se posete IRL u Srbiji. Izneo je 
podatak da je nezvanično čuo da su sredstva koja su odobrena za rezervoar otišla u 
ćorsokak, da im je nestao svaki trag.

OPŠTINSKA STRATEGIJA
Slaviša Kolašinac, opštinski službenik za povratak, izvestio je o Akcionom planu za 
implementaciju opštinske strategije za povratak raseljenih lica za 2007. godinu. 
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Izveštaj o projektu pripreme povratka u Patrijaršijsku ulicu,  KD za Vitomiricu, kao i  
Izveštaj Radne podgrupe na projektu za povratak u naselje "7. septembar " bile su 
centralne teme sastanka ove ORG.

ZATRAŽENO VIŠE IDI-VIDI POSETA
Nedžad Kastrati, opštinski službenik za povratak, dao je pregled stanja događaja iz 
proteklog meseca. 
Istakao je da se traži veći broj "Idi-vidi" poseta, po planu za prva tri meseca 2007. godine. 
Međutim, problem je obezbediti sigurnost, naročito zbog situacije vezane za rešenje 
budućeg statusa. U toku meseca bila je jedna "Idi-vidi" posta Vitomirici. Pozvao je sve 
zainteresovane da daju svoj doprinos u izradi Strategije opštine Peć, koja je u fazi izrade.

IZVEŠTAJ O NASELJU "7. SEPTEMBAR" 
Gramen Taraku, predstavnik DSI, podneo je izveštaj u vezi sa projektom za naselje "7. 
septembar".  
Projekat je praktično završen 31. januara, a pre toga su otklonjene sve primedbe. Realizacija 
ovog projekta predstavlja vrlo važan rezultat kako za opštinu, tako i za korisnike i za Danski 
savet za izbeglice. U rekapitulaciji je istaknuto da je projekat realizovan uz finansijsku pomoć 
holandske vlade.  Rekonstruisano je 25 kuća za povratnike i 4 za primajuću zajednicu, što je 
odobrilo i Ministarstvo za povratak. Tokom pet meseci, svi povratnici su dobili pomoć u hrani. 
Isto tako obezbeđena je pomoć za dobijanje nameštaja i ostalog potrebnog pokućstva.

Predstavnica UNHCR –a je izjavila da nije dobila ovaj dokument kao ni ostali učesnici ORG, 
takođe, navela je primedbu da se u Strategiji za povratak ponavlja sve ono što je pisalo u 
Strategijama za 2005/6. godinu.
Zaključeno je da Akcioni plan za implementaciju strategije za povratak u 2007. godini, treba 
da  bude razmatran, na narednom sastanku, jer nije na vreme dostavljen.

TEKUĆI PROBLEMI
Dejan Baljošević, izjavio je da će Jovan Matić, IRL iz Bratotina, koji trenutno živi u Velikoj 
Hoči, posle devet godina napustiti Kosovo i Metohiju, jer lokalna vlast nije našla za shodno 
da mu dodeli 2 ara placa, da bi sagradio bilo kakav krov nad glavom, a ne da se potuca po 
tuđim kućama. "To je poraz za sve nas", istakao je Baljošević.
Esad Jaha je rekao da ne zna na koju se adresu Jovan Matić javio, ali ako hoće da se vrati u 
Bratotin ili bilo gde, izaći će mu u susret, samo mora da se obrati pismenim putem.
Bećir Hadžijaha, predstavnik opštine Orahovac, istakao je da se Matić nijednim pismenim 
aktom nije obratio opštini, koja bi mu sigurno izašla u susret.
Marjan Šarić, direktor Kancelarije za zajednice, zatražio je da se povratnicima obezbedi 
posao koji su nekad imali. Imao je primedbu i na rad UNHCR-a,  istakavši da UNHCR treba 
da se fokusira na familije koje ostaju da žive, a ne na one koje dođu na dva meseca, prodaju 
imanja i odu.
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Urađena je i kompletna infrastruktura, uključujući i drenažu i kanalizaciju.
Obezbeđena su i dva granta, za obrazovanje i zdravstvo. Tako je škola dobila računar, da bi 
se učenici približili savremenim metodama nastave i novim tehnologijama. Ambulanta je 
dobila opremu i instrumente. Akcija povratka bila je propraćena dijalozima sa primajućom 
zajednicom i sastancima za razvoj zajednica.
U ovim aktivnostima imala je udela i lokalna NVO "Suri i vizionit", koja se vrlo uspešno 
pokazala u organizovanju međuetničkih dijaloga, obuke i treninga, kao i zapošljavanja 
povratničke populacije. Posao je obezbeđen za 18 povratnika i 4  člana primajuće zajednice. 
OSCE je obezbedio udžbenike i školski pribor kako za povratnike, tako i za druge grupe po 
potrebi. Što se bezbednosti tiče, nije zabeležen ni jedan incident.
Nastavlja se monitoring. Isto tako urađen je i projekat uključivanja i drugih institucija, a 
preduzeti su i koraci za realizaciju druge faze povratka u ovo naselje.

ODABRANO 56 PORODICA ZA POVRATAK U PATRIJARŠIJSKU ULICU
Engelbert  Zefaj, podneo je izveštaj u vezi sa povratkom u Patrijaršijsku ulicu.
Pripremna faza je završena. U poslednja dva meseca održani su sastanci sa važnim 
partnerima – ICMC, UNHCR, UNDP i DSI. Svi podaci o aktivnostima predati su opštini i 
UNHCR-u. Izvršena je selekcija potencijalnih povratnika i odabrano je 56 porodica. Od tog 
broja, 30 objekata treba popraviti, dok je na preostalih 26 potrebno izvršiti ozbiljne 
intervencije. Za 39 prioritetnih povratnika angažovaće se ICMC i DSI. Preko programa 
UNDP-SPARK ići će ostatak zahteva. Isto tako, nije određena balans komponenta.
Rustem Nurković, potpredsednik SO zahvalio se, u ime radne grupe, Engelbert Zefaju i 
Miodragu Zogoviću, IRL učesniku na ORG iz Crne Gore, na njihovom velikom požrtvovanju 
u navedenim aktivnostima. 
Nurković je tražio da o svim aktivnostima bude obavešten, a po potrebi i uključen, službenik 
za povratak.

KD VITOMIRICA 
NVO "Zambak"  podnela je koncept dokument (KD) za povratak ljudi koji nisu imali svoje 
posede u Vitomirici. 
Opštinski službenik za povratak naveo je niz primedbi na taj KD: nedostaju očekivani 
rezultati, korisnici, period implementacije, monitoring, multietnički dijalog, kao i prikupljanje 
podataka o potencijalnim korisnicima. Dokument je uslovno prihvaćen. 
Joksim Knežević, IRL učesnik na ORG, postavio je pitanje u vezi sa profilom povratnika. 
Naime, po koncept dokumentu to bi bili najsiromašniji ljudi, bez imanja. Pitanje je na kom 
zemljištu treba da se dižu objekti za njih.

ZAHTEVI I PITANJA
Momčilo Savić predstavnik Bijelog Polja, zamolio je da predstavnici NVO učine nešto za 
ovo selo. Postavio je i pitanje šta je projektom Mercy Corps-a za Dom kulture.
Nezmija Aziri, predstavnica Mersy Corps-a, rekla je da se njena organizacija nije povukla sa 
projekta. Razlog za neaktivnost je da u selu postoje dve grupe. Jednu čine oni koji su stalno u 
selu, a drugu, oni koji povremeno dolaze. Zbog toga nije mogao da bude postignut dogovor. 
Zato se traži da se aktivno u to uključi novi predstavnik Bijelog Polja.
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Neodržavanje Operativne grupe za povratak u grad Uroševac i obrazloženje da se, po 
tom pitanju, ništa novo nije uradilo, najviše je pogodilo IRL, učesnike na ORG. Na 
sastanku se razgovaralo i o brojnim problemima povratka u seoske sredine.

  

PROJEKAT POVRATKA U M. TALINOVAC
Dragan Perić, predstavnik CARE,  prisutne je upoznao o projektu povratka u selo Muhadžer 
Talinovac. Rekao je da će sa popravkom i izgradnjom puta početi nakon što se reše neki 
manji problemi. Govoreći o drugoj fazi povratka u ovo selo, Perić je istakao da su učinjeni prvi 
koraci, lista povratnika je sačinjena i u narednom periodu CARE će biti na terenu gde će 
uraditi procenu za svaku porodicu. 
Milovan Jevtić, predstavnik sela, zatražio je od predstavnika opštinskih struktura da se 
založe da im PTT iz Uroševca da nove telefonske brojeve za što postoje tehničke 
mogućnosti. Ponovo je zatražio jedno vozilo za povratnike u ovo selo kojim bi oni odlazili do 
lekara ili do pijace u Gračanici i Štrpcu. Zatražio je i oslobađanje uzurpiranih prostorija u 
Domu kulture radi odvijanja društvenih aktivnosti. 

POMOĆ MEŠTANIMA BABLJAKA
Osman Coklji, predstavnik sela, govorio je novostima iz sela Babljak. U prethodnom 
periodu, prema njegovim rečima, zahvaljujući grčkom KFOR-u, 13 srpskih povratničkih 
porodica i 5 albanskih siromašnih porodica, snabdeveno je osnovnim životnim namirnicama, 
odećom i obućom. 
Hajrizi i Radaković, predstavnici NVO "Partneri Kosova",  govorili su o naporima da se 
povratnicima u ovom selu pomogne i u drugim oblastima radi njihovog trajnog opstanka na 
ovim prostorima. 

O POKUŠAJIMA POVRATKA U GRAD UROŠEVAC
Predsastanak za povratak u grad, planiran za 8. februar nije održan, jer kako je istakla, 
Dževahire Redžepi, opštinska službenica za povratak, nema ništa novo da se kaže vezano, 
kako za individualni, tako i za kolektivni povratak. Iako su na  sastanku ORG prisustvovali 
predstavnici UNDP-a, koji su se uključili u proces individualnog povratka raseljenih Srba u 
grad, nije bilo novih informacija. 

O "IDI-VIDI" POSETAMA
Agron Sulejmani, predstavnik Mersy Corps-a, izneo je podatak da je 27.januara  od 
planiranih 13 predstavnika IRL, u posetu došlo njih osam. Neki od njih su se nekorektno 
ponašali, uprkos tome što je polovina od njih prodala svoja imanja. 
Živorad Stošić, IRL učesnik na ORG i predstavnik udruženja "Glas Kosova" iz Kruševca, 
koji se zajedno sa Slobodanom Miletićem, IRL iz Kragujevca, zalaže za kolektivni povratak 
(a kojeg nema već poduže na opštinskim sastancima iz nepoznatih razloga), rekao je da ne 
može da se očekuje proces povratka u grad samo kroz deklarativno izjašnjavanje 
predstavnika opštinske vlasti kada se i dalje na terenu preostali stanovi i kuće uništavaju od 
strane nepoznatih lica.   

PITANJA BEZ ODGOVORA
Stojan Parlić, IRL učesnik na ORG, predstavnik sela Donje Nerodimlje, postavio je pitanje 
da li je istina da je crkva Sv. Nikola, u ovom selu, srušena krajem protekle godine. Odgovor će 
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Erđan Špat, potpredsednik SO Prizren, izneo je kraće uvodne napomene o 
aktivnostima na nivou grada,  a potom se govorilo o postignutim rezultatima u 
procesu povratka.

INFORMACIJE PREDSTAVNIKA KANCELARIJE ZA ZAJEDNICE
Bedrija Ejupagić, direktor Kancelarije za zajednice, upoznao je prisutne o aktivnostima na 
planu povratka i zbrinjavanja IRL u mestu njihovog rođenja. 
Kancelarija za zajednice je veoma aktivna i objedinjava aktivnosti NVO.
Od 1999. godine, za manjinske zajednice je urađeno 482 kuće, od kojih za Rome 111, za 
Bošnjake 59 i za Srbe 312. U toku decembra meseca, osoblje Kancelarije je posetilo 
Sredačku župu i konstantovalo da je 40 kuća prazno. Pretpostavka je da je razlog praznih 
kuća zima i vlažni zidovi. Takođe, u decembru mesecu, opština je podelila po 3 kubna metra 
ogrevnog drveta .
U periodu između dva sastanka ORG, vratile su se dve osobe, u Ljubiždi je izvršen povraćaj 
uzurpirane mini-pekare, a naglašeno je i da Kancelarija prati i obnovu crkve Svetog Đorđa.

DISKUSIJE 
Primislav Stanojević, IRL učesnik na ORG, kako kaže, očekivao je od direktora Ejupagića 
da informiše prisutne da je kanalizacija u Gornjem Selu porušila ogradni zid  crkve iz 
15.veka. Takođe, pljačkanje zapaljenih i porušenih kuća i dalje se nastavlja u Gornjem Selu, 
a verovatno i u ostalim selima Sredačke župe. Povratnici su pozvali policiju koja je mogla 
samo da konstatuje da se sa zgarišta krade gvožđe, šporeti i ostalo. U svom obraćanju, 
učesnicima na ORG, Stanojević je istakao da mu nije jasno zašto posle 90 meseci nije 
počela obnova ni jedne kuće u Gornjem Selu (Gornja Mahala), iako je to usvojeno kao 
koncept dokument na jednoj od prethodnih sednica. Zatražio je odgovor zašto se gubi još 
jedno proleće i da li je sprega rukovodstva opštine i NVO na delu. Takođe, smatra da Bedrija 
Ejupagić treba da se povuče sa funkcije direktora Kancelarije za zajednice, jer on očigledno 
opstruiše povratak Srba.
Stanojević je, između ostalog, postavio pitanje zašto nije očišćeno prizrensko groblje iako je 
donesena odluka i bilo je sredstava za to. Kritikovao je rad NVO, sumnjajući u opravdanost 
njihovog postrojanja.
" Preispitaćemo naše učešće na budućim sastancima i tražićemo zaštitu UNIJE i 
Ministarstva za povratak", nastavio je Stanojević. "Obratićemo se zemljama Kontakt grupe i 
ambasadama, pre svega ambasadi SAD, jer je Gornje Selo sazidano od njihovih para, jer su 

dobiti na sledećem sastanku.
Cvetko Vučković, IRL učesnik na ORG, predstavnik sela Nekodim, po ko zna koji put, 
postavio je pitanje kada će se konačno izraditi koncept dokument za ovo selo, jer je to 
obećano još tokom protekle godine.
Branislav Radić, IRL učesnik na ORG i predstavnik sela Softović, postavio je pitanje kada 
će se početi sa izgradnjom kuća u ovom selu, a Radomir Milošević, IRL učesnik na ORG i 
predstavnik Sazlije, rekao je da se ništa ne radi na povratku u ovo selo. 
Ni na jedno od ovih pitanja nije bilo odgovora. 
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gotovo svi građani ovog sela radili i najteže poslove u Americi. Obratićemo se i gospodinu 
Čekuu, koji je ovih dana i boravio u Sredskoj, jer mislimo da je sramota da godinama 
dolazimo na sastanke, a da nema govora o povratku niti u grad Prizren niti u sela prizrenske 

opštine" – istakao je Primislav Stanojević.

Na kraju svog izlaganja, zamolio je predstavnike Unije i Ministarstva za povratak da 
informišu svoje nadležne, jer IRL nemaju mandat da ih neko laže godinama, iz sastanka u 
sastanak, iz meseca u mesec.
Branko Đekić, IRL učesnik na ORG, pitao je zašto nije održan sastanak sa komšijama 
prilikom "Idi-vidi" posete u Smaću. U Smaću je urađeno osam kuća u kojima žive tri porodice. 
Na jednu od kuća je bačena bomba. Pitao je zašto se stalo sa obnovom kada oni hoće da se 
vrate i žive u svojim kućama.
Bib Duljaj, predsednik Komiteta za povratak, odgovorio je da Srbi, u stvari, ne žele da se 
vrate, samo žele da prodaju svoja imanja i kuće. Zatražio je da se u proces povratka uključi i 
pravoslavni  sveštenik.
Kako su na Stanojevićeva pitanja i diskusiju svi oćutali UNMIK administrator za opštinu 
Prizren je, povišenim tonom, očito ljut, rekao da se slaže da je broj povratnika mali, ali da je 
na sastanku prisutno više međunarodnih činilaca nego povratnika. Zatražio je od 
međunarodnih predstavnika da daju odgovore na postavljena pitanja i na to šta će da rade u 
narednom periodu, a ne da se samo održavaju formalni sastanci. "Svako od nas treba da ima 
papir ispred sebe sa postavljenim ciljevima i odgovorima", završio je administrator
Erđan Špat je završio sastanak rečima da je Strategija opštine za povratak jasna i poznata i 
da ponekad politička volja nije dovoljna. Činjenica je da se negde dosta ulaže, a nema 
rezultata, dok se negde ne ulaže i onda nastaju problemi.
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Jedina tačka dnevnog reda ove Opštinske radne grupe bila je povratak IRL u 
Klobukar. Pre ORG, održana je Operativna grupa za Izvor, Bostane i Prekovce, na kojoj 
se razgovaralo o neispunjenim zaključcima sa prethodnih sastanaka.

RASPRAVA O KD ZA POVRATAK U KLOBUKAR
Predstavnik NVO "Sveti Nikola", podneo je kratki izveštaj o sastanku održanom u 
Kragujevcu. Naime, on je zajedno s Miloradom Miloševićem, opštinskim službenikom za 
povratak (sprečen je da prisustvuje sastanku ove ORG), posetio 31 porodicu. Popunili su 
upitnike na osnovu kojih su došli do saznanja da 18 porodica želi da se vrati u Klobukar, šest 
još razmišlja, a sedam porodica ne želi da se vrati. Na sastanku u Kragujevcu su, po rečima 
predstavnika Svetog Nikole, prisustvovala IRL, koji ranije nisu prisustvovali sastancima. 
Upoznati su sa koncept dokumentom za povratak u Klobukar
Branislav Vasić, predstavnik udruženja "Sv. Nikola", rekao je da je koncept dokument (KD) 
urađen i da se očekuje da će biti prezentovan za desetak dana na vanrednoj sednici ORG 
Novo Brdo. Takođe, naglasio je da ovaj dokument za sada obuhvata 18 porodica, a postoji 
mogućnost da se proširi za još 6 porodica. Njime će biti obuhvaćeni svi zainteresovani za 
povratak. Nakon održanog sastanka imamo predstavu kakve su želje povratnika,
Miodrag Stanišić, IRL učesnik na ORG, predstavnik Glasa Kosova je nakon izlaganja 
predstavnika Svetog Nikole, insistirao da se spiskovi dostave učesnicima. Mišljenja je da nije 
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u redu da KD ne obuhvati IRL koja već sedam godina pokušavaju da se vrate. Smatra da bi ta 
lica morala biti obuhvaćena koncept dokumentom, jer su se već dva puta nalazila na spisku 
pri pisanju prethodna dva koncept dokumenta.
Branislav Vasić je odgovorio da nikakvog prioriteta neće biti i da će se raditi po novim listama.
Miodrag Simjonović, IRL učesnik na ORG iz Klobukara, rekao je da već šest- sedam 
godina prisustvuje sastancima i da su se IRL o kojima je Stanišić govorio, potpisali pismo 
namere o povratku, na insistiranje UNHCR-a. Smatra da bi trebalo proširiti spisak, kako bi 
ova lica i sva zainteresovana lica za povratak,  bila obuhvaćena projektom povratka.
Branislav Vasić je rekao da dokumenat obuhvata 18 porodica, a da još šest porodica treba da 
se izjasni.
Lindita Kciku, predstavnica UNHCR-a, rekla je da su učesnici sastanka u Kragujevcu 
insistirali da se održi još jedna "Idi-vidi" poseta selu Klobukar, koja bi obuhvatila IRL sa KD i 
da se održi multietnički dijalog sa Albancima iz sela. 
"UNHCR može da organizuje sastanak ukoliko Albanci pristanu", rekla je Kciku.
Predsedavajući je rekao da su organizovali više poseta, kao i multietnički dijalog. Ovde su 
prisutni Albanci iz Klobukara i ako postoji neki problem neka kažu.
Hetem Malići, predstavnik albanske zajednice, rekao je da Albanci nikada nisu bili prepreka 
povratka u Klobukar. "Treba da pomognete ljudima, ali ne kao što niste pomogli Srđanu 
Saviću. Čovek dve godine čeka pomoć", istakao je Malići. Odgovora na ovo pitanje nije bilo.
Predstavnik Ministarstva za povratak je rekao da je proces povratka ozbiljan proces i da bi se 
realizovao moraju da se ispune svi uslovi.
Predstavnci KFOR-a su govorili o bezbednosnoj situaciji, za koju su rekli da je dobra. Pored 
toga insistirali su da se svim zainteresovanim pomogne da se vrate.
Milorad Simjonović je pitao predstavnike Ministarstva za povratak, da li postoje sredstva za 
izgradnju kuća u Klobukaru i kada će dobiti odgovor na ovo pitanje.
Predstavnik Ministarstva mu je odgovorio da će odgovor dobiti za mesec dana.

SASTANAK OPERATIVNE GRUPE

OBILAZAK POTENCIJALNIH POVRATNIKA U IZVOR, PREKOVCE I BOSTANE
Na osnovu izveštaja UNHCR-a Kraljevo identifikovano je deset porodica za povratak u ova 
tri sela.
Lindita Kciku, predstavnica UNHCR-a, rekla je da je spisak predat kancelariji za povratak. 
Ove porodice mogu odmah da se vrate i postoji mogućnost pružanja pomoći.
Mirna Nikolić, IRL učesnik na ORG, rekla je da raspolaže spiskom koji obuhvata najmanje 4 
porodice koje žele da se vrate i da će dostaviti spisak za 10 dana.
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Opštinska strategija za povratak za 2007. godinu i njeno usvajanje, bila je centralna 
tema sastanka ove ORG. Nakon duže rasprave usvajanje Strategije odloženo je za 
drugi put.

Sadik Avdiju, opštinski službenik za povratak, predstavio je predlog strategije, koju mu je 
dostavio UNHCR-a, kao i dodatne primedbe od strane prisutnih učesnika na sastanku.
Smiljana Marković, IRL učesnik na ORG, smatra da bi trebalo obratiti više pažnje na 
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zapošljavanje. 
Predstavnik UNMIK-a, ima je opšte komentare, ali nema neke velike primedbe. Manje-više 
smatra da su u skladu sa UNHCR-ovim. Ima predlog i smatra da i Centar za socijalni rad 
treba uzeti učešće u izradi Strategije, jer će biti mnogo prinudnih povrataka iz inostranstva. 
Imao je i primedbe na predložene akcije nezaposlenosti. Naime, ne postoji akcioni plan za 
zapošljavanje. 
Predstavnica UNHCR-a postavila je pitanje da li ima neke pomoći za one koje čeka prinudni 
povratak iz inostranstva. Takođe, smatra, da Opštinska strategija ne mora da se usvoji 
odmah, već može malo i da se odloži, ali je bitno da se odradi kako treba. 
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Prеdstаvnici КFОR-а i КPS-а istаkli su dа је bеzbеdnоsnа situаciја izmеđu dvа 
sаstаnkа u оpštini bilа mirnа i stаbilnа. Niје bilо nikаkvih еkscеsа i mеđuеtničкih 
prоvоkаciја. 
Rеdоvnоm kоntrоlоm utvrđеnо је dа su pојеdinci nоsili оružје bеz dоzvоlе i dа im је оnо 
оduzеtо, kао i dа su оdržаni sеminаri u škоlаmа о оpаsnоsti оd zаоstаlih minskо-
еksplоzivnih srеdstаvа nа pоdručјu оvе оpštinе. Nаglаšеnо је dа u оvој оpštini niје bilо 
dеmоnstrаciја pоslе prеdlоgа Mаrtiја Аhtisаriја о budućеm stаtusu Коsоvа i Mеtоhiје, аli dа 
sе nе isкljučuје mоgućnоst mаnjih еkscеsа. 

DIJALOG U LIVADICI
Limаn Zеćiri, opštinski službenik za povratak, istаkао je dа је krajem proteklog meseca 
оdržаn sаstаnак prеdstаvnikа CARE sа mеštаnimа Livаdicа nа kоmе је dоgоvоrеnо dа sе 
uskоrо trеbа оrgаnizоvаti zајеdnički sаstаnаk Srbа i Аlbаnаcа, nа kоmе bi sе rаzgоvаrаlо о 
štо bržеm pоvrаtku rаsеljеnih u оvо sеlо. Dо sаdа su оvi zајеdnički sаstаnci оdržаvаni u 
Prištini i Mitrоvici, а sada bi trebalo da bude, pо prvi put, оrgаnizоvаn u sеlu Livаdicа. U tоku 
је i rаzmаtrаnjе plаnа оpštinskih оrgаnа dа pоrеd vеć izgrаđеnе аmbulаntе u оvоm sеlu, 
zаpоčnе i izgrаdnjа škоlskоg оbјеktа i vоdоvоdа kоје bi finаnsirаlа оpštinа Pоduјеvо, а svе u 
cilju stvаrаnjа pоtrеbnih uslоvа zа brži pоvrаtаk rаsеljеnih. 

STRATEGIJA
Zećiri је zamolio svе učеsnikе dа svојim primеdbаmа i sugеstiјаmа pоmоgnu izrаdu 
Strаtеgiје zа pоvrаtак IRL zа 2007. gоdinu, s оbzirоm dа ćе оvај mаtеriјаl kао i izvеštај sа 
оvоg sаstаnка uskоrо dоbiti nа svоје аdrеsе. (Nаcrt Strаtеgiје zа 2007. g. је zаvršеn, аli niје 
prеvеdеn nа еnglеski i srpski tаkо dа nа оvоm sаstаnku niје mоgао dа budе ni rаzmаtrаn). 
Gоvоrеći о Strаtеgiјi zа pоvrаtак zа 2007.gоdinu, Zećiri је istаkао dа оnа trеbа dа budе 
sаdržајnа i kоnkrеtnа u stvаrаnju mоgućnоsti rеаlnоg pоvrаtkа u оvu opštinu, јеr nеrеаlni i 
preаmbiciоzni prојеkti nе dоprinоsе pоvrаtкu.                                              
Milоmir Јоvаnоvić, opštinski službenik za povratak, prеdlоžiо je dа sе ubrzајu аkciје "Idi-
vidi" i "Idi-infоrmiši" poseta, kаkо bi rаsеljеni nа licu mеstа sаglеdаli u kakvоm sе stаnju 
nalazi njihоvа imоvinа i sigurnо је, posle toga, lakše doneli odluku o pоvrаtкu. Оvе аkciје bi 
trеbаlо dа sе оrgаnizuјu štо čеšćе. Tако ćе vеć 12. i 13. mаrtа, оvе gоdinе, 14 intеrnо 
rаsеljеnih licа iz Pоduјеvа (grаdа) mоći, zаhvаljuјući Dаnsкоm sаvеtu, dа pоsеtе svоје 
kućе, stаnоvе i imаnjа. Gоvоrеći о prојеktu bržеg pоvrаtка rаsеljеnih, Jovanović је zаmоliо 
svе učеsnikе dа dајu svој puni dоprinоs u izrаdi Strаtеgiје zа 2007. gоdinu i svоје primеdbе i 
sugеstiје štо prе dоstаvе оpštinsкim službеnicimа zа pоvrаtаk, kаkо bi оnа vеć nа slеdеćеm 
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sаstаnku mоglа dа budе rаzmаtrаnа i usvојеnа. Оvај prеdlоg је prihvаćеn, а prеdstаvnik 
UNHCR је dоdао dа Strаtеgiја kао dоkumеnt trеbа dа budе i rеаlizоvаn, kаkо nе bi biо sаmо 
nа pаpiru.

ОSTАLА PITАNJА
Bоžidаr Šmigić, IRL učesnik na ORG, pоstаviо je pitаnjе štа је urаđеnо nа plаnu rаzrеšеnjа 
pitаnjа vlаsništvа spоrnih stаnоvа i kućа јеr је оvо pitаnjе rаzmаtrаnо nа prеthоdnоm. 
Tomprilikom je rečeno dа ćе sе nа sаstаnкu pоdgrupе, nа kоmе ćе uzеti učеšćе prеdstаvnici 
КPА, оvо pitаnjе biti rаzmаtrаnо. 
Hаzir Rаči, potpredsednik opštine, оdgоvоriо je, dа iаkо su bili urеdnо pоzvаni, prеdstаvnici 
КPА nisu sе оdаzvаli i nе znа dа li ćе i ubudućе dоlаziti nа оvаkvе sаstаnkе kоје оrgаnizuје 
оpštinа. Buјаr Prеbrеzа, predstavnik UNHCR-a, u vеzi sа prоblеmоm uzurpiranog 
vlasništva, istаkао je dа Milоmir Јоvаnоvić i Limаn Zеćiri, kао opštinsкi zvаničnici prikupе 
svе pоdаtке о vlаsnicimа tih stаnоvа i dоstаvе ih КPА, kоја bi dаlа svоје mišljеnjе i rеšеnjа 
оvоg prоblеmа, а s tim bi bili upоznаti člаnоvi ORG nа јеdnоm оd nаrеdnih sаstаnаkа. 

Bedri Hasani, potpredsednik opštine i predsedavajući sastanka, izneo je informaciju 
da je opštinu posetila grupa ljudi iz Donjeg Dragoljevca, koja je izrazila želju da se 
vrati. Poseta je bila uspešna, mada je bilo i nekih pitanja koja se tiču politike. Hasani je 
zatražio od učesnika da predstavnik sela Donji Dragoljevac ubuduće uzme učešće u 
radu ORG i da se neko prihvati izrade koncept dokumenta za ovo selo.

USVOJENA OPŠTINSKA STRATEGIJA ZA POVRATAK 
Opštinska strategija za povratak razmatrana je na prošlom sastanku, tako da se rasprava 
odnosila na dopune i primedbe koje je trebalo dostaviti. Na ponuđenu strategiju za povratak 
primedbe je imao predstavnik OESC-a i predstavnik UNHCR-a. 
Predstavnik OESC-a je rekao da je strategija dobra, ali da ipak može da se poboljša. U 
fondove za realizaciju Strategije treba uneti i KD za povratak u Sinaje koji je usvojen na 
prošlom sastanku. Naglasio je i da Strategijom  treba da predvide sredstva za međuetnički 
dijalog i da se u delu o ekonomskoj održivosti jasno odrede indikatori.
Predsedavajući je odgovorio da, što se tiče sredstava za međuetnički dijalog, ona su 
predviđena svakim Koncept dokumentom, tako da nema potrebe dupliranja, a što se ostalog 
tiče, biće implementirano u Strategiju za 2007.godinu.
Besim Aljaj, predstavnik UNHCR-a, pohvalio je opštinu što je uradila dobru Strategiju za 
povratak i dao predlog da se u dokumentu tačno naznači koje se aktivnosti pokrivaju iz 
fondova opštine.
Pošto nije bilo drugih primedbi Opštinska strategija za povratak u Istok je usvojena.
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IZVEŠTAJ EVROPSKE PERSEPKTIVE
Despina Agatangelou, predstavnica Evropske perspektive, zahvalila se opštini na saradnji. 
Objasnila je da su primedbe koje su se odnosile na koncept dokument (KD) za Sinaje 
otklonjene, te da je dokument prosleđen svim učesnicima i institucijama, kao i Centralnom 
revizornom mehanizmu (CRM) za pregled i ocenu projekata. Iz CRM-a je stigla potvrda da je 
KD primljen i da će kao posebna tačka biti razmatran na sledećem sastanku. Drugih novosti 
nije bilo.

OSTALO
Kasim Kundalić, predstavnik Ministarstva za povratak, predstavio se učesnicima ORG. 
Istakao je da je opština Istok visoko ocenjena od Ministarstva, što se povratka tiče. 
Obavestio je prisutne da Ministarstvo raspolaže fondom od 5 200 000 eura, od čega je 40% 
namenjeno finasiranju razvoja zajednice, 50% za kolektivni povratak raseljenih i 10% za 
individualni povratak. Kundalić je predao KD za Žač, koji je uradio ICMC i koji je usvojen na 
ORG. Naložio je opštini da doradi KD i prezentuje ga na sledećoj ORG.
Isto tako doneo je zahtev Vrela Nedžata, povratnika u Dobrušu i zamolio opštinu da odobri 
sredstva za izgradnju njegove kuće.
Predsedavajući je odgovorio da sa UNDP-om postoji dogovor da svaki pojedinačni povratak 
prođe preko opštinskog komiteta, jer se ljudi žale, a sve žalbe dolaze na opštinu.
Branislav Zdravković, IRL učesnik na ORG za Belo Polje, uputio je pitanje predstavniku 
Ministarstva, da ako već imaju para, zašto ne obezbede sredstva za realizaciju KD koji su 
usvojeni pre dve godine, kao što je slučaj sa Belim Poljem i Dragoljevcem.
Od Kundalića je dobio poziv da posete Ministarstvo i vide gde se stalo sa projektom. Na ovo 
se ponovo javio predstavnik kancelarije za zajednice i rekao da su nedavno imali sastanak 
na visokom nivou, što se Belog Polja i Dragoljevca tiče, i dobili su uveravanja da će biti 
finansiran, ali da trenutno nema para.
Ganija Pajaziti, IRL iz Podgorice, pitao je Kundalića zašto misli da će se Srbi i Bošnjaci 
vratiti, a ostaje otvoreno pitanje Roma.
Predsedavajući je zamolio Pajazitija da obavesti svoje građane u Podgorici da moraju 
prihvatiti lokaciju koju im opština nudi za izgradnju kuća i da će pitanje njihovog povratka brzo 
biti rešeno.
Besim Aljaj je zamolio predstavnika Ministarstva za povratak da imenuju jednu osobu koja bi 
se priključila grupi za povratak, u smislu uže saradnje i izbegavanja dupliranja aktivnosti.
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Povratak raseljenih u grad Dečane, dorada Strategije za povratak i veća operativnost 
ORG, najvažnija su pitanja o kojima se raspravljalo na ovom sastanku.

PRAĆENJE PRIHVAĆENIH AKTIVNOSTI SA PRETHODNE SEDNICE
Jašar Dobraj, potpredsednik SO Dečani, pitao je šta je urađeno po zaključku sa prethodne 
sednice, koji se odnosio na formiranje liste od pet nosioca domaćinstva koji bi bili spremni na 
povratak u urbanu sredinu.
Spisak je pročitao Vuko Danilović, IRL učesnik na ORG iz Crne Gore i naveo da  
potencijalni povratnici nosioci domaćinstava su : Slobodan Vlahović, Staka Stijović, Mara 
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Danilović, Milanka Popović i Božo Tomić.
Predsedavajući je predložio da se spisak usvoji.
Besim Ukaj, predstavnik DSI-a, napomenuo je da spisak nije ograničen na 5 domaćinstava 
već da se mogu prijaviti svi zainteresovani za povratak. Većinska zajednica je ta koja mora 
prihvatiti raseljene i mora pomoći pri stvaranju uslova da povratak bude održiv. Na spisku se 
nalazi i ime Slobodana Vlahovića koji je i na spisku za povratak u Ratiš, pa se on sam mora 
odlučiti na kojem će spisku da se nalazi, jer istovremeno ne može biti na oba spiska. Ne 
postoji humanitarna organizacija koja će na dva mesta dodeliti pomoć jednom licu, naveo je 
predstavnik DSI-a.
Takođe, problem je i sa Božom Tomićem, jer on ne poseduje stan već samo plac na kome mu 
se nalazila kuća, pa bi on trebao da uđe u neki drugi projekat za izgradnju kuće. 
Iznoseći ove podatke, Ukaj je naveo da, prema tome, ne posedujemo spisak sa 5 lica koji 
poseduju stanove i spremni su na povratak, pa stoga spisak treba dopuniti.
Predsedavajući je skrenuo pažnju da predstavnici IRL moraju biti u kontaktu sa raseljenima i 
da se spisak dopuni sa raseljenim licima da bi se krenulo u realizaciju njihovog povratka.
Patrik Buze, Kancelarija za manjine, dao je konkretan predlog da na sledećem sastanku 
radne grupe obavezno prisustvuju i lica koja se nalaze na spisku i da se to organizuje u 
saradnji sa DSI-om.
Besim Ukaj je naveo da postoji plan DSI-a za posete raseljenih svojoj imovini i da se ta lica 
mogu uključiti u te posete. Posete bi trebalo organizovati posle završetka školske godine da 
bi se mogle uključiti čitave porodice.
Rubina Hajradinović, predstavnica Kosovske imovinske agencije (KPA), navela je da pošto 
se radi o urbanom povratku, pretpostavlja da je imovina uzurpirana i da je zato potrebno da 
se imovina prethodno oslobodi i da je za to zadužena upravo KPA. Prethodno je potrebno da 
oni dobiju zahtev za iseljenje i da taj zahtev mogu podneti samo vlasnici stanova. To je 
procedura po kojoj oni rade i da se to mora poštovati. Posao bi bio olakšan ako se njima što 
pre dostavi broj rešenja HABITAT-a po kojem je utvrđeno vlasništvo nad stanom. Tada će se 
dati prioritet oslobađanju stanova licima sa spiska za povratak.
Predsedavajući se založio da se potrebni podaci što pre dostave agenciji. Njegovo je 
mišljenje da DSI dobro obavlja posao po pitanju povratka raseljenih.
Srđan Đašić, IRL učesnik na ORG, mišljenja je da KPA sporo obavlja posao popisa i 
donošenja rešenja, naročito u gradovima centralne Srbije i da bi taj proces trebalo ubrzati.

"IDI-VIDI" POSETE
Milka Popović, IRL učesnik na ORG, rekla je da postoji velika zainteresovanost raseljenih 
za posete i da se njima treba to i omogućiti.
Besim Ukaj je naveo da je to u nadležnosti njegove organizacije. Moraju se dostaviti spiskovi 
raseljenih da bi se posete organizovale. Iz Crne Gore maksimalan broj ljudi koji mogu doći u 
posetu u jednoj turi je 4, a iz Srbije taj broj je dvanaest, jer je vezano za mogućnost prevoza 
vozilima kojima raspolažu.
Posete za Dečane su planirane za mart ili april.

BOLJA OPERATIVNOST ORG
Haljilj Toljaj, načelnik Izvršnog veća, osvrnuo se na rad radne grupe, rekavši da smatra da 
grupa nije dovoljno operativna, odnosno, da se moraju videti rezultati rada ove grupe. 
Nedostatak vidi i u tome da su rešenja HPD-a već trebalo da budu gotova za lica koja  žele da 
se vrate.
Naveo je da je dobio spisak KPA za ruralne sredine gde postoje problemi po pitanju imovine i 
naveo da se to navodi za dvadeset i jedan slučaj, ali ne i konkretno o kakvim se problemima 
radi i koji su slučajevi u pitanju.
Predsedavajući je predložio da se organizuje poseban sastanak gde bi se to raspravilo sa 
zainteresovanim stranama.
Takođe, Toljaj smatra, da bi IRL, predstavnici raseljenih, trebalo da budu prvi na spisku za 
povratak, jer kako će oni koji nisu na listi za povratak pokrenuti proces povratka. U protivnom, 
mišljenja je da oni treba da podnesu ostavke i da na njihova mesta dođu drugi ljudi.
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SARADNJA SA MINISTARSTVOM ZA POVRATAK
Jašar Dobraj je naveo da je bilo kontakata između predstavnika opštine i Ministarstva za 
povratak Vlade Kosova, po pitanju koncept dokumenta (KD) za povratak u sela Gornji i Donji 
Ratiš, Ljumbarda i Dašinovac i da se nada da će i to dati određene razultate.
Edvim Musić, predstavnik Ministarstva, rekao je da predstavnici opštine treba da se 
ministarstvu jave sa konkretnim planom po pitanju povratka.
Nezir Baljaj, opštinski službenik za povratak, napomenuo je da njegova kancelarija održava 
redovne kontakte sa Ministarstvom za povratak i da se svakog drugog meseca organizuju 
seminari vezani za pitanje povratka.
U planu njegove kancelarije je i održavanje dva seminara, prvi će biti nastavak seminara sa 
Brezovice i održaće s 11.12. i 13. marta, u hotelu "Palas",  kod Kosovske Mitrovice. To je 
seminar multietničkog dijaloga. Osniva se Ženska mreža opština Peć, Istok i Đakovica.

STRATEGIJA
Dobraj je zatražio da se raspravlja o predlogu strategije za povratak i da se posle 
razmatranja pošalje SO na usvajanje. Ako ima predloga da se strategija dopuni.
Vuko Danilović je predložio da se u selu Loćanu radi na stvaranju uslova za povratak, jer ima 
dosta zainteresovanih.
Predstavnica OSCE-a pozdravila je sve prisutne. Iznela je mišljenje da je opštinski 
dokument dobar, ali da se mora proširiti i konkretizovati, jer ovako napisan, poprilično je 
uopšten. Mora biti dopunjen novim tačkama čime bi se on učinio operativnim.
OSCE će podržati rad ove radne grupe i rad opštine po pitanjima usvojenim u ovom 
dokumentu.
Dobraj je predložio da se zaduži službenik za povratak da sa OSCE – om i radnom grupom 
doradi dokument i da se onda isti pošalje opštini na usvajanje.
Fehmi Kondiroli, predstavnik UNHCR-a, mišljenja je da je dokument u globalu dobar, ali da 
mora da sadrži neke detalje vezane za konkretan i održiv povratak. Primedbe će podneti 
pismenim putem i da se potom unesu u dokument.

ZAKLJUČCI
- da se na sledeći sastanak pozovu predstavnici Kosovske agencije za privatizaciju (KPA)
- da se dostave brojevi rešenja Habitat-a za imovinu ljudi sa spiska za povratak
- da se doradi predlog Starategije u saradnji sa strukturama opštine i drugim organizacijama.
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Na ovoj Operativnoj grupi kojom je predsedavao Mustafa Neziri, opštinski službenik 
za povratak, razgovarano je o brojnim zahtevima raseljenih i teškim uslovima sa 
kojima se susreću povratnici. 

ISKAZANO INTERESOVANJE ZA POVRATAK
Olga Radović, povratnica u selo Lebane, iznela je podatke o povratku u ovo selo. Pored nje i 
njenog supruga, vratila se porodica Draška Gajića, a pravi se kuća i za Dragana Gajića. 
Prema njenim rečima, bezbednost nije problem i komšije im dolaze u posetu. Zemlju ne 
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Projekat finansira EU, njime upravlja Evropska agencija za rekonstrukciju, a kofinansira UNHCR

Podrška procesu povratka i reintegracije raseljenih i
izbeglih lica koja su trenutno u Srbiji na Kosovo, u Hrvatsku i BiH

Evropska unija

mogu da obrađuju jer je uzurpirana, nemaju ni pomoćne objekte. Navela je imena još četiri 
porodice koje su podnele zahtev za povratak Žarko Gajić, Radojka Gajić, Zoran Gajić i 
porodica pokojnog Grujice Gajića. 
Zoran Plećaš, IRL učesnik na ORG, pročitao je prisutnima pismo koje je Voja Kostić, 
meštanin sela Donja Brnjica, uputio udruženju "Srećna porodica" sa zahtevom da se vrati u 
svoje selo. Dogovoreno je da se uspostavi kontakt sa njim i pokrene proces.
Žarko Gajić je ponovio svoj zahtev da se vrati u selo Lebane, u svoju kuću. Nakon neuspelog 
dogovora sa ICMC-om, dogovoreno je da se pokuša da njegov povratak bude sproveden u 
okviru UNDP- SPARK programa.

PREDLOZI
Pokrenuto je pitanje porodice Đorđević koja živi u kontejneru, iako imaju kuću u delu 
Lebana, ali se tu ne osećaju bezbedno, a i kuća se nalazi pored same šume.
Predloženo je da im se izgradi kuća na njihovom placu gde se trenutno nalazi kontejner u 
kome žive. Drugi predlog je da se formira komisija koja će obići ovu porodicu i  razgovarati o 
mogućnosti da se vrate u svoju kuću. Prihvaćen je drugi predlog. Komisija će biti sastavljena 
od predstavnika UNHCR-a, UNDP-a, Kancelarije za zajednice, predstavnika sela, Mercy 
corps-a, a za dve nedelje znaće se šta je urađeno na tom planu.
Radmila Vulićević, IRL učesnik na ORG i predstavnica udruženja "Srećna porodica", iznela 
je slučaj invalida Borke Gigić i njene dece, koji žive od socijalne pomoći. Meštani su potvrdili 
činjenicu da im je pomoć potrebna. Predstavnik UNHCR-a je obećao da će je obići i pružiti 
pomoć ukoliko se uklopi u njihov program. 
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